

## 平成30年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年12月26日

上場会社名 株式会社 Naito  
 コード番号 7624 URL <http://www.naito.net/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 坂井 俊司  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 河野 英之  
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3800-8614

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年11月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第3四半期	35,002	8.0	599	58.0	777	45.5	531	68.3
29年2月期第3四半期	32,422	0.9	379	14.4	534	11.9	315	16.1

(注) 包括利益 30年2月期第3四半期 545百万円 (64.3%) 29年2月期第3四半期 332百万円 (2.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第3四半期	9.70	
29年2月期第3四半期	5.77	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第3四半期	17,382	10,600	61.0
29年2月期	16,300	10,219	62.7

(参考) 自己資本 30年2月期第3四半期 10,600百万円 29年2月期 10,219百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		0.00		3.00	3.00
30年2月期		0.00			
30年2月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,300	4.2	650	30.8	880	24.3	590	78.1	10.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期3Q	54,789,510 株	29年2月期	54,789,510 株
期末自己株式数	30年2月期3Q	28,020 株	29年2月期	28,020 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期3Q	54,761,490 株	29年2月期3Q	54,761,518 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本業績予想は、発表日現在における事業環境および入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後の経済状況、事業環境の変化等により異なる可能性があります。なお、業績予想の詳細につきましては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成29年3月1日～平成29年11月30日）における当社を取り巻く経済環境は、米国の経済政策および新興国・資源国等の海外経済動向に懸念があったものの、設備投資・輸出・生産活動においては引続き底堅い動きで推移しました。

このような状況のもと、当社は「中期経営計画 Achieve2020」の初年度として、「地域密着」「専門力」「対面営業」を軸とした重点施策を着実に実行しました。当社の主力取扱商品である切削工具およびその周辺分野の計測・産業機器等については各種キャンペーンを実施し、積極的な拡販に努めました。商品開発の取組みの一環として新規仕入先の開拓も積極的に行いました。また、昨年引き続き「バリ取り・計測」をテーマとした展示会やセミナーを各地域で実施し、MECT2017においては「使って納得！見て驚き！試して実感！」をコンセプトとして、バリ取り、検査および環境分野についてユーザー様のお困りゴトの解決に向けた商材を提案し、更なる専門力の強化に努めました。3月には、地域密着を推進するために名古屋第三支店を新設し、中部営業部を4支店体制から5支店体制に変更しました。海外展開においては、タイ・ベトナム・中国の各拠点において収益拡大に向け積極的な営業展開を図るとともに、北中米・アジア等における岡谷鋼機グループとの連携強化も推進しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は350億2百万円（前年同期比8.0%増）、営業利益は5億99百万円（同58.0%増）、経常利益は7億77百万円（同45.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億31百万円（同68.3%増）と増収増益になりました。

なお、取扱商品別売上高は、下表のとおりです。

取扱商品分類	売上高（百万円）	前年同期比（%）
切削工具	17,007	+9.3
計測	3,236	+5.8
産業機器	13,385	+7.7
工作機械	1,251	+1.8
その他	121	△13.1
合計	35,002	+8.0

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産、負債および純資産の状況は、以下のとおりです。

## ① 資産

資産は、173億82百万円と前連結会計年度から10億82百万円増加しました。これは、現金及び預金が1億31百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が7億74百万円、たな卸資産が2億2百万円増加したことが主な要因です。

## ② 負債

負債は、67億81百万円と前連結会計年度から7億円増加しました。これは、支払手形及び買掛金が2億89百万円、短期借入金が2億65百万円増加したことが主な要因です。

## ③ 純資産

純資産は、106億円と前連結会計年度から3億81百万円増加しました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益5億31百万円の計上により利益剰余金が増加し、配当金の支払いにより利益剰余金が1億64百万円減少したことが主な要因です。なお、自己資本比率は61.0%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、平成29年9月22日に公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	308	176
受取手形及び売掛金	9,541	10,315
電子記録債権	793	983
たな卸資産	3,294	3,496
その他	302	349
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	14,234	15,314
固定資産		
有形固定資産	136	128
無形固定資産	111	94
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	198	179
差入保証金	1,316	1,338
その他	317	339
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	1,818	1,844
固定資産合計	2,066	2,067
資産合計	16,300	17,382
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,827	4,117
短期借入金	1,312	1,578
未払法人税等	122	188
賞与引当金	188	328
その他	375	334
流動負債合計	5,826	6,547
固定負債		
役員退職慰労引当金	50	55
退職給付に係る負債	1	1
その他	202	176
固定負債合計	254	233
負債合計	6,081	6,781
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,291	2,291
資本剰余金	2,285	2,285
利益剰余金	5,501	5,868
自己株式	△10	△10
株主資本合計	10,067	10,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84	93
為替換算調整勘定	12	13
退職給付に係る調整累計額	55	59
その他の包括利益累計額合計	151	166
純資産合計	10,219	10,600
負債純資産合計	16,300	17,382

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
売上高	32,422	35,002
売上原価	28,995	31,244
売上総利益	3,427	3,758
販売費及び一般管理費	3,047	3,158
営業利益	379	599
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	3	3
持分法による投資利益	6	10
仕入割引	443	480
その他	4	5
営業外収益合計	463	505
営業外費用		
支払利息	4	3
売上割引	299	323
その他	3	1
営業外費用合計	308	328
経常利益	534	777
税金等調整前四半期純利益	534	777
法人税、住民税及び事業税	241	285
法人税等調整額	△22	△39
法人税等合計	218	246
四半期純利益	315	531
親会社株主に帰属する四半期純利益	315	531

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	315	531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	9
為替換算調整勘定	△5	△1
退職給付に係る調整額	3	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	2
その他の包括利益合計	16	14
四半期包括利益	332	545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	332	545

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。